[image: image1.emf]

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.094

DE 19 DE MARÇO DE 2020
(Projeto de Lei Complementar nº 57/2018 – Autor: Vereador Jorge Vieira da Silva Filho)
DISPÕE SOBRE A RECUPERAÇÃO E A PRESERVAÇÃO DA PERMEABILIDADE DO SOLO ATRAVÉS DA IMPLANTAÇÃO DE CANTEIROS E ÁREAS VERDES NOS CASOS EM QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 27 de fevereiro de 2020 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 1.094
Art. 1º Quando da readequação geométrica, instalação de rotatórias ou estreitamento de vias poderá ser realizada a construção de canteiros e/ou áreas verdes de forma a manter ou restabelecer a permeabilidade do solo.

Parágrafo único. Nos casos descritos no caput, a recuperação da permeabilidade do solo poderá ser realizada através da remoção da camada asfáltica original e construção de canteiros e/ou áreas verdes, de forma a permitir a infiltração de águas pluviais.
Art. 2º Os canteiros deverão ser construídos no nível da calçada ou do pavimento asfáltico, conforme o caso, podendo, excepcionalmente, ter altura máxima de 60 (sessenta) centímetros ou a mesma de outro canteiro contíguo preexistente.

Parágrafo único. A implantação de canteiros e áreas verdes, nos casos previstos nesta lei complementar, não poderão obstruir a circulação de pedestres ou o acesso às edificações.
Art. 3º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 19 de março de 2020.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de março de 2020.
                                          MARIANA DIEGUES DA SILVA OLIVEIRA
                                            Chefe do Departamento - em substituição
PA 15389/2020-13

Formalizado por IAM                                                                                                                                                                               2

[image: image1.emf]